«*Communia sunt quo ad usum et dominium: ut hic, sed quo ad protectionem sunt Populi Romani. Additio: pro declaratione huius glossae dic quod mare est commune quo ad usum, sed proprietas est nullius: sicut aer est communis usu, proprietas tamen est nullius secundum Ia. De Ra. sed iurisdictio est Caesaris: et sic ista tria sunt diversa f. proprietas, usus et iurisdictio: et protectio secundum Bal.*»¹⁷⁴

¹⁷³ Per l'area padana vedi ad esempio M. CAMPOPIANO, *Rural communities, land clearance and water management in the Po Valley in the central and late Middle ages*, in *Journal of Medieval history*, 39/4 (2013), pp. 377-393.

¹⁷⁴ Il dibattito dei secoli successivi non arrecò scossoni significativi a questo edificio teorico: la *iurisdictio/protectio* muoveva sul piano pubblicistico dal soggetto legittimamente titolare dei poteri di governo sulla cosa, mentre l'*usus* e il *dominium* rilevavano sul piano privatistico e potevano far capo a soggetti diversi, cfr. *Digestum vetus, digestorum seu Pandectarum iuris enucleati*, Lugduni, apud Hugonem a Porta, 1557, p. 34. Vedi anche P. RENDELLA, *Tractatus de pascuis*, cit., *De Baronum pascuis*, cap. VI.

Nello specifico, l'*aqua profluens* fu considerata da molti solo nominalmente distinta dal fiume, ma di fatto assoggettata al medesimo regime. Per Baldo ad esempio l'acqua era appropriabile per occupazione entro il duplice limite del rispetto degli interessi pubblici prevalenti e dell'*iniuria alterius*¹⁷⁵. La contaminazione con la disciplina della *lex Quominus* è evidente, poiché il passo marciano sulle *res communes* non conteneva alcun riferimento all'interesse pubblico alla navigazione. Gambiglioni ricordò invece un'antica differenziazione tra gli usi esercitati da tutti gli esseri viventi (come il bere) e altri confacenti solo agli uomini (pesca, navigazione). L'idoneità di un bene a soddisfare interessi universali lo rendeva comune, come una strada di Bologna che poteva essere percorsa anche da *unus de Anglia*¹⁷⁶.

Chi si pose in parziale controtendenza fu Giovan Francesco Sannazari della Ripa che spinse più in là la *distinctio* individuando usi diversi per il fiume e per l'acqua:

«Sed dicet aliquis licet usus aque sit omnibus animalibus communis ad bibendum non tamen ad molendum et irrigandum; ergo quantum ad molendum et irrigandum non est et vera haec ratio. Quod usus aque communis est. Respondeo satis esse quod usus sit in genere communis. Et si institeris ergo usus fluminis erit etiam communis. Respondeo alius est usus fluminis, alius est usus aque. Usus fluminis est navigare, usus aque inde alimenta prestare. Et ideo aqua et mare quia sunt unus elementum dicuntur communia: flumina vero dicuntur publica»¹⁷⁷.